Синиша ЈЕЛУШИЋ*

ЊЕГОШЕВ ИСКАЗ О СМРТИ: ФИЛОЗОФСКО И ПОЕТИЧКО ЗНАЧЕЊЕ

У писму Петру Маринковићу (Цетиње 10/22. августа 1850), Његош саопштава да је у својој болести „и о смрти помишљао”, да му ова мисао није представљала препреку или потешкоћу, него напротив: „шта више зраке су ми душевне лакше кроз тијело проницале, како сунчане зраке кроз танке и раздробљење облаке што лакше проничу”.

*Дисјунктивни њојмови* (су) они који су по свом обиму одвојени један од другог, али оба припадају, као родни, неком вишем, општем појму.²

* Доктор књижевности, професор на Факултету драмских умјетности – Цетиње и на Филозофском факултету – Никшић.

¹ *Петру Маринковићу (Цетиње 10/22. августа 1850)* у: Петар II Петровић Његош, *Изабрана њисма* (Титоград: Графички завод 1967) стр. 309-310.

² А. А. Лусе, *Logic*, London, The English University Press, 1973, р. 58-61; Уп.: Гајо Петровић, *Логика* Загреб: Школска књига, 1972, стр. 95; Јован М. Чолић, *Речник латинско-српско-хрватски*, Београд, Књижара Влад.